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O que esta a acontecer

* Mudanca de politicas de avaliacao: impacto
versus simplesmente fazer;

* Acesso livre maximiza o impacto;

* Crescimento exponencial de repositorios
abertos: arquivos, repositorios institucionais,
repositorios de objectos de ensino,
bibliotecas, etc.
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Interaccao Homem-Maquina: 12 vaga

) e Conteudos em bruto;

) _
ﬂ\/ //\ * Interface web para
\ Py pessoas;

“™"  « Associacio de

metainformac3o bésica;

* |deal para cenarios
restritos e circunscritos;

e Perspectiva limitativa.

nnnnnnn
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Exemplos: o que ha disponivel
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Diferentes niveis de metainformacao

* Arquivos: muito estruturada; produtor,
organizacao e conteudo.

* LOR: muito estruturada mas com poucas
regras de aplicacao.

* Bibliotecas: pouco estruturada; “guanto maior

for a populacdo mais pobre sera o seu
denominador comum?”.

2011-05-24 Semindrio: “Ambiente Digital Aberto” EE%OLWONS




Interfaces para maquinas: 22 vaga

* Repositorios passam a suportar
funcionalidades de comunicacao com outras
maquinas: OAlpmh — “Protocol for metadata
harvesting”;

* Criam-se e comecam a utilizar-se protocolos
gue permitem a maquinas interactuar com
outras maquinas;
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OAIl-pmh: pedidos

Pedidos HTTP

Fornecedores de
Informacao

Fornecedor de
Servicos
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Exemplos: repositorios disponiveis
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Pedidos OAI-pmh

* Diz-me quem és: [dentify;

* Que formatos de metainformacao suportas:
ListMetadataFormats(identifier);

* Que coleccoes exportas? ListSets;

* Envia-me o registo: GetRecord (identifier,
metadataPrefix);

* Envia-me os registos: ListRecords
(metadataPrefix, from, until, set);

* Envia-me os identificadores dos registos:
Listldentifiers (metadataPrefix, from, until, set)
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Exemplo de um pedido

m i http://digitarg.advrl.dgarg.gov.pt/oai/

MEEPSOLUTIONS
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Identify
ListMetadaFormats
ListSets
GetRecord

ListIdentifiers

ListRecords

—
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OAIl-pmh: respostas

Metainformacao

Fornecedores de
Informacao

Fornecedor de
Servicos
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Exemplo de um pedido

This XML file does not appear to have any style information associated with it. The document tree is shown below.

— <OAI-PMH xsi:schemaLocation="http://www.openarchives.org/OAL/2.0/ http://www.openarchives.org/OAL/2.0/OAI-PMH .xsd">
<responseDate>2011-05-23T22:10:12.8426836+01:00</responseDate>
<request verb="Identify">http://digitarq.advrl.dgarq.gov.pt/oai</request>

— <Identify>
<repositoryName>Arquivo Distrital de Vila Real</repositoryName>
<baseURL>http://digitarq.advrl.dgarq.gov.pt/oai</baseURL>
<protocol Version>2.0</protocol Version>
<adminEmail>mail@advrl.dgarq.gov.pt</adminEmail>
<earliestDatestamp>0001-01-01</earliestDatestamp>
<deletedRecord>no</deletedRecord>
<granularity>YYYY-MM-DD</granularity>
<description/>

</Identify>
</OAI-PMH>

2011-05-24 Semindrio: “Ambiente Digital Aberto” EEPSOLU_HONS

University of Minho SPIN-OFF




OAl-pmh: servicos

Fornecedor de

Interaccdo Homem-Maquina Servigos
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Exemplo: Fornecedores de Servicos
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Exemplos “da casa”

<24 RETRIEVO

j content aggregation portal
2010

2011-05-24 Seminario: “Ambiente Digital Aberto” EE%QLU—HONS




Entao, qual € o problema?

SIMPLE SEARCH . ADVANCED SEARCH * DIRECTORY * HELP ® B

Most frequent searches
ajuda benavente braga carvalho colmeias despesa fotografia

quimarges JOrNAIS josé lisboa melo muse.
nacional pedemeira p€dro teixeira tombo

1,208,586 registos torTe b

Simple search

bragal SEARCH
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E agora?

SIMPLE SEARCH . ADVANCED SEARCH * DIRECTORY * HELP

3,945 records found, viewing page 1 of 395 (5.071 sec.) ,m"—a Orderby:
Searching for braga _ Relevance Ascendent  +
Refine results »

m

» Braga

Esta subsérie é constituida por projectos do concelho de Braga

Archive: Arguivo Distrital de Leiria Reference code: PT/ADLRA/PSS/EKO/C-A/006-012
Description level: Subsérie Dates: 1914/1930

See details See original record
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Hoje: a Web Sintactica

g T
Resource

José Carlos Ramalho's home page ¢

http: / /wwow.di.uminho.pt/~jcr/ wv Protege twtorial Qk

s 3

s
Resource

José Carlos Ramalho

Prof. Auxiliar
Department of Informatics // CCTC Research Center
University of Minho

Campus de Gualtar 4700-057 Braga - Portugal

Phone: +351 253 604479 | FAX: +351 253 604471 | Ext.: 604479 Reso urce
Jer @ di.uminho.pt | https//www.di.uminho.pt/~jcr/

Resource

Personal information | Research projects | ions | C | Thesis ision | Thesis | Conferences | Teaching | Personal hobbies

Personal information

José Carlos Ramalho graduated in 1991 as a Systems and Informatics Engineer. During his graduation he has worked as a freelancer software developer
and as 2 network technician for Apple. During this time he also taught several courses about computer programming for several public institutions.

In 1991 he joined the Department of Informatics as an Assistent and started his MSc work. He has worked as a teacher since 1991 until the present. He

also has been a researcher of Algoritmi's Research Center until 2004. In 2004 he moved from Algoritmi to the newly created CCTC Research Center. José Carlos Ramalho's home page

3 [ http:/ /www.di.uminho.pt/~jcr/teach.htm| wY H = Protege tutorial <

He finishes his Phd in 2000 under the subject "Structured Documents Semantics”. From 1996 until the present he has been researching in Structured
Documents area (currently he is coordinating several projects in Digital Archives and Libraries field). He was responsible for the creation of the
conference series called XATA (starting in 2003 until now). He wrote two books and many articles presented in internacional and nacional conferences.

Academic background

(2000-1996) Phd: "Anotacio Estrutural de Documentos e sua Semantica” José Carlos Ramalho
at University of Minho.

(1993-1991) Msc: "Um Compilador para o GLITCH"
at University of Minho.

Prof. Auxiliar

Department of Informatics // CCTC Research Center

University of Minho

Campus de Gualtar 4700-057 Braga - Portugal

Phone: +351 253 604479 | FAX: +351 253 604471 | Ext.: 604479
jer @ di.uminho.pt | http://www.di.uminho.pt/~jcr/

« ) Systems and at University of Minho.
Personal hobbies
My Sax Adventure

Squash

Personal information | Research projects | | Thesis Supervision | Thesis ion |

jcations | C .
World Squash | Guide to squash Conferences | Teaching | Personal hobbies

Geocaching

Courses

Geocaching - The Official Global GPS Cache Hunt Site
Processamento de Linguagens I

2000; 2001, 2002, 2005.

del e

2008.

de
2000; 2001, MICEI02, 2002/2003, MICEI03, 2003/2004, MICEI04, 2004/2005, MICEI2005, PED2005, PED2007 (UCE - Engenharia de Linguagens.
Linguagens de Anotagéo de Documentos

* Um lugar onde os computadores fazem a apresentagao

Programacao Imperativa

da informagao (facil) e as pessoas a interpretacao e a
navegacao (dificil).

da 1/

* Ideia: Porque nao colocar o computador a fazer uma

Laboratérios de Comunicagdes IIT

maior parte do trabalho dificil?

17 de Outubro de 2008 Gestdo da Informacgdo e MKT Intelligence EEPSOLU_HONS)
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Tarefas dificeis na Web Sintactica...

e Queries complexas envolvendo conhecimento anterior

— Encontra informacao sobre “animais que usam radar mas
nao sao morcegos, nem golfinhos nem baleias”

e |Localizacao de informacao em repositorios

| m V- DN -

dificil para as pessoas sem nenhum grau de

automacao
e Delegacao em agentes VebD

— Reserva-me umas férias no proximo fim-de-semana
nalgum lugar quente, nao muito longe, e onde se fale
inglés ou francés
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ual é o problema?

666 SAPO: Portugal Online o

(<109 () GO () (& o imensavoou D70 v )= (G Provege woral Q) Uma o a’ g| na Web é com post a por:

Mais Visitados ~ Comegar Aqui  Ultimas Novidades

e T « informac3o de formatacdo (e.g.
| Pesquisar
sapopt Temos cursos para si. Matricule-se jé e candidate-se ao 1 empregot ‘ tamanho de Ietral cor);

PROVA ESCOLAR

Lo Noticlas | Desporto | Economia | Vida | Local g ABONO DE FAMILIA PARA CRIANCAS E JOVENS I M k ¢ d
=3 — ; Entre para aceder a sua drea pessoal ° I n S pa ra CO nte u Os

DD DN/ N Lusa RTP SOL| TSF

Fotos
Espanha Mail oG Amigos  (J Horéscopo .
- deci e o Garer 5 relacionados
Links decisdo de Baltasar Garzén = - .
- sobre Guerra Civil e franquismo o ATempo (57 Trénsito e —
Mail (TSF) Pagina
Mapas Redes criminosas
Estudo identifica 241 rotas para NOVO MEGANE
Messenger tréfico de mulheres (DD) [ ==X
Mobile :;nsﬁlho det M:;.igm o s Mundo ’ A . s P
ravamento do imposto sobre C lho de S ONU
Spot / y onselho de Seguranga
veiculos desmentido (Motores) elege membros y
Videos De acordo com uma noticia avancada pelo ndo-permanentes (DD)
Diério Econémico (DE), 0 Governo garantiu ~
Noticias hoje em Conselho de Ministros quendose  Droga N
o verificou qualquer tipo de agravamento P] deteve trés pessoas e u u
Ultimas relativamente s taxas do Imposto Sobre apreendeu 9 toneladas de
Desporto Veiculos (ISV). haxixe (TSF) ROADSHOW LX
i Mais noticias  Banca de Jomais | Foto do dia  Cartoon = Assim vai 0 Mundo ( L~
Eeoros pelio menos ae um moao 1acl
.
Tecnologla Destaques  Jogos Misica Televisio  Fora de Casa
Local —_— Mercado
— el J r'ﬂ Cartdes de crédito Citi
= @B anuidades Gratis para sempre e
Automéveis SR oFERTA maquina de café Delta @
Cae 1 '\1:’! Super Aforro
Emprego N Conhega aqui o Super Aforro do
o Tempo Fama Pug “* Millennium bep e durma tranquilo.
Bilheteira As previsdes para os Luis Figo: um belo actor! Uma raa de bolso
Compras proximos dias. ~=0 criovida -
~ Convento de Cristo | Passatempos Opte pela recolha do sangue do 4+
Leildes M
P——rTE
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A informacao que vemos...

ARQUIVO DISTRITAL

LEIRIA

M yasteRIo DA

pesquienbisca | ||

Il

,,,,,, B8l PSS/EKO Ernesto Korrod

& A [Documentacdo pessoal] 1885/1977
i @@ c [Actividade profissional] 1885/1978
... %0 B Documentacdo familiar 1905/1947

Cédigo de referéncia PT/ADLRA/PSS/EKO
Entidade detentora Arquivo Distrital de Leiria
Titulo Ernesto Korrodi

Datas 1885/1978

Nivel de descrigio ¥ Fundo

Dimensao 1 caixa; 394 outros

Histéria administrativa/biografica

Ernesto Korrodi nasceu em Zurique, na Suica em 31 de Janeiro de 1980. Filho de Jodo
Henrique Korrodi, professor de Liceu. Frequentou as escolas do 1° e 29 grau de ensino,
passando para a Escola de Arte Industrial aos 15 anos, onde concluiu o curso de escultor

decorador, juntamente com o de professor de desenho.

Ainda antes de ter concluido vinte anos e apds uma curta estada em Italia, aceitou o lugar de
professor de desenho num concurso aberto para a delegacdo do Governo Portugués em

Berna.

17 de Outubro de 2008
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A informacao que as maquinas vém...

0000040
0000060
0000100
0000120
0000140
0000160
0000200
0000220
0000240
0000260
0000300
0000320
0000340
0000360
0000400
0000420
0000440
0000460
0000500
0000520
00005409
0000560
0000600
0000620

042057
067554
036164
@71565
0300706
062564
067564
072151
037145
042040
062554
034464
020012
027467
062551
052120
063145
047076
020157
020157
062546
063551
060551
046455

072141
072547
041457
005076
0274606
037144
074562
071157
064103
020056
005076
066040
020040
033061
037144
052055
067516
072157
062544
061442
141562
020157
060440
047503

037145
051545
072141
020040
027470
020012
040476
037171
067141
060515
020040
073151
036040
031057
020012
026524
005076
020141
064440
131703
067252
062544
072156
041457

020012
060564
066141
020040
034461
020040
052116
020012
062543
064562
020040
036056
067515
0300060
020040
027501
020040
067541
063156
064544
064543
071040
063551
046517

020040
072564
063557
041474
034471
036040
036124
020040
060554
020141
042474
042457
064544
036070
036040
027500
020040
062440
071157
067547
021141
063145
035157
041457

036040
037163
062565
062562
027474
062522
051057
036040
064562
036111
072170
072170
064546
046457
062522
027501
047074
062554
060555
062040
020072
071145
050040
041517

060503
071104
072123
072141
071103
067560
070145
064524
020141
052057
067145
067145
062145
062157
047146
036062
072157
062555
123703
020145
141543
125303
026524
031057

060564
063141
072141
062145
060545
064563
071557
066164
062544
072151
037164
037164
030076
063151
037157
051057
071545
072156
121703
062562
062263
061556
052124
036056
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Limitacoes actuais da Web

§§\

./i ‘.”
N

7D

W d

O
C~_

Interaccao Homem-Maquina

7\

Interaccao Maquina-Maquina
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As Maquinas nao entendem o Significado

e “O meu rato esta partido. Preciso
de um novo...”

Uso de Ontologias

“O meu rato esta partido”
vs. “O meu rato esta morto”
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E preciso adicionar “Semantica”

 Metainformacao: informacao sobre a informacao.
* Acordo no significado das anotacoes.

— Dublin Core na anotacao de conteudos bibliograficos

* Uso de Ontologias
— E a especificacdo de uma conceptualizacio;

— E uma descricdo dos conceitos e relacdes que podem
existir para um agente ou uma comunidade de
agentes.
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Como construir uma Web Semantica

e Anotando
— Associando metainformacao aos recursos

* |Integrando
— Integrando os varios recursos de informacao

* Inferindo
— Raciocinando sobre a informacao que se possui;
— Pode ser “leve”(taxonomia)
— Pode ser “pesada” (l6gica)

* Interoperabilidade e Partilha sao também chave
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Linguagens

* O trabalho nesta area tem-se focado na definicao de uma
pilha de linguagens.

Estas linguagens sdo usadas para suportar a representacao e o
uso de metainformacao

Prova

~

Logica ]

RDF | RDF Schema Maps

XM
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Ontologia

,People can‘t share knowledge if they do not speak
a common language.”  [Davenport & Prusak, 1998]

,An ontology is an explicit specification of a
conceptualization.”  [Gruber, 1993]

» As Ontologias permitem melhorar a comunicag¢ao entre
Humanos/M4dquinas

» As Ontologias normalizam e formalizam o significado
das palavras através de conceitos

[MEEP-CLUTEEING



Triangulo do Significado

~—

Conceito
/ \refere
evoca
Forma | —————— > Referente
representa

“Jaguar”

[Odwen, Richards, 1923]

[MEEP-CLUTEONG



O Mundo das Ontologias

TopicMaps
Thesauri

Navigation

Taxonomies _ .
Information Retrieval

Query Expansion Sharing of Knowledge

Ontologies Semantic Networks
Queries

Consistency Checking
EAI

Mediation Reasoning

Back-End

17 de Outubro de 2008
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Para que se definem Ontologias?

* Para partilhar o conhecimento sobre a
estrutura da informacao entre pessoas ou
agentes de software;

 Para tornar o conhecimento reutilizavel;
* Para tornar as assercoes explicitas
* Para analisar o dominio do conhecimento

17 de Outubro de 2008 Gestdo da Informagdo e MKT Intelligence EE%OLU—HONS




Conhecimento (implicito?)

Em qualquer area do conhecimento, a compreensao mutua baseia-
se numa conceptualizacao partilhada desenvolvida por académicos;

Esta conceptualizacao partilhada esta muitas vezes implicita na
escolha do vocabulario e das teorias usadas pelos académicos no
seu discurso e na sua escrita;

Para comunicar ao mais alto nivel (por exemplo num artigo
cientifico), os autores assumem gue quem 0s ouve ou |é pertencem
a sua comunidade e partilham a mesma conceptualizacao da

realidade;

A maior parte da mensagem numa comunicacao cientifica € em
primeiro lugar um reforco do conhecimento implicito e em segundo
uma extensao do conhecimento partilhado;

E, as vezes, este conhecimento implicito que torna a literatura
cientifica impenetravel agueles que nao sao especialistas.

17 de Outubro de 2008 Gest3o da Informacg3o e MKT Intelligence EE%OLU—H@NS
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Comunicacao electronica de
conhecimento

* Na sociedade humana, muito do nosso
conhecimento é implicito - sabemos mais do que
pensamos saber!

* No entanto, hoje, com cada vez mais informacao e
conhecimento a serem colocados em linha, mais a
comunicacao tem de ser feita entre maquinas

M2M;
e Para se conseguir isto sera necessario:
— que o conhecimento implicito se torne explicito, e

— que o significado da informacao seja especificado sem
ambiguidades;

17 de Outubro de 2008
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Nao ha | |
Ontologias universais

FHE S

CARRYEd
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Nao se pode
prever

o uso futuro de
outros

— ) L ——————
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evita construir uma
calXa negra

[MEEP-SCLUTEING



torna as conceptualizacoes
explicitas
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torna a tua informacao
acessivel

a quem puder
utiliza-la

IEEP-CLUTONS




Mais informacoes:
e www.di.uminho.pt/~jcr
e www.keep.pt

Questoes?
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